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 ( هـ1437( عام 21/6القرار رقم )) 

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـ30/7/1435( وتاريخ 124445رقم )ب

 م2012على الربط الزكوي لعام 

 

 

 

 :الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله ؛ وبعد

لجنة الاعتراض  -بمقرها بفرع وزارة المالية بمنطقة مكة المكرمة بمحافظة جدة-هـ انعقدت 26/6/1437ثنين الإ إنه في يوم

 :الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى بجدة، المشكلة من

 ارئيس        .......الدكتور/

 للرئيس اونائب   اعضو             .......الدكتور/

 اعضو         .......الدكتور/

 اعضو            .......الدكتور/

 اعضو        .........الأستاذ/

 اسكرتير        ..........الأستاذ/

على الربط الزكوي الذي أجراه فرع مصلحة الزكاة والدخل  )أ(وذلك للنظر في الاعتراض المقدم من المكلف/ شركة  

 ...... كل من: هـ14/6/1437والمناقشة المنعقدة يوم الأربعاء ؛ حيث مثل المصلحة في جلسة الاستماع م2012بتبوك لعام 

عنه  اهـ، ولم يحضر المكلف، ولم يرسل مندوب  9/5/1436( وتاريخ 3316/16/1437، بموجب خطاب المصلحة رقم ).... ...وو.

 يمثله أمام اللجنة.

ية والاكتفاء بما ورد في مذكرة الاعتراض رأت عدم الحاجة لعقد جلسة ثان - من وجهة نظر اللجنة -لوضوح القضية  اونظر  

 المرفوعة إلى اللجنة، وبما تضمنه ملف القضية.

وقد قامت اللجنة بدارسة الاعتراض المقدم من المكلف، وردود المصلحة على بنود الاعتراض، ومراجعة ما تم تقديمه من 

ظمة واللوائح الاستماع والمناقشة، في ضوء الأنوما قُدم من مستندات أثناء وبعد جلسة مستندات تضمنها ملف القضية، 

 :وذلك على النحو التالي والتعليمات السارية

 :الناحية الشكلية

 من ذي صفة   لتقديمه هـ مقبول من الناحية الشكلية:30/7/1435وتاريخ  (124445الاعتراض الوارد إلى المصلحة بالقيد رقم )

 المنصوص عليها في اللائحة التنفيذية لنظام جباية فريضة الزكاة.، مستوف  الشروط اخلال الأجل المقرر نظام  
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 :الموضوعيةالناحية 

 :نظر المكلفوجهة  – 1

م، وأفاد بعدم حولان الحول 2012يعترض المكلف على إضافة رأس المال والحساب الجاري إلى الوعاء الزكوي للشركة لعام 

 إيضاحها لمدير فرع مصلحة الزكاة والدخل في القوائم المالية.وأن الشركة حققت خسارة عن تلك الفترة تم عليهما، 

 :وجهة نظر المصلحة – 2

تم الربط واحتساب الزكاة الشرعية بناء  على ما تبين من الاطلاع على الحسابات ومرفقاتها، والسجل التجاري وما تضمنه 

ن المؤسسة أحيث تبين  ؛على التواليريال ( 500.000)وريال ( 1.000.000) لغبالحسابات من رأس المال وجاري الشركاء الدائن بم

لعدم انقطاع  اتحولت إلى شركة، وتم تقييم الأصول الخاصة بالمؤسسة، وتحديد رأس مال الشركة وجاري الشركاء؛ ونظر  

 ية.الحول، واستمرارية النشاط فلا يُعتد بانقطاع الحول بسبب هذا التحويل من مؤسسة إلى شركة لوحدة الذمة المال

 :رأي اللجنة – 3

 :بعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات؛ اتضح الآتي 

ينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة فيما يخص هذا البند في قيام المصلحة بإضافة بندي رأس المال والحساب  –أ 

يرى المكلف عدم توجب إضافتها لعدم حولان الحول على كل م؛ حيث 2012الجاري الدائن إلى الوعاء الزكوي للمكلف لعام 

الأصول الخاصة بالمؤسسة، وتحديد رأس مال الشركة بينما ترى المصلحة أن المؤسسة تحولت إلى شركة، وتم تقويم  ؛منهما

ارية النشاط، فلا يعتد لعدم انقطاع الحول، واستمر ا؛ ونظر  ريال( 500.000كما بلغ الحساب الجاري للشركاء ) ريال،بمبلغ مليون 

 بهذا التحول لوحدة الذمة المالية بين المؤسسة والشركة.

برجوع اللجنة إلى المستندات التي تضمنها ملف القضية اتضح أن المكلف قام بتحويل المؤسسة ذات السجل  -ب

التجاري عن نشاط المقاولات، كما ، وبنفس رقم السجل الاسمإلى شركة ذات مسئولية محدودة بنفس  .........التجاري رقم 

ر بمبلغ مليون قُ  -م2012للقوائم المالية لعام  العقد التأسيس وطبق   اطبق   -اتضح أن رأس مال الشركة  ؛ وهو عبارة عن ريالدِّ

 ريال. (500.000)وبضاعة بمبلغ  ريال، (500.000)حصص عينية )أصول( ثابتة أُعيد تقويمها بمبلغ 

هـ اتضح 21/7/1435( وتاريخ 85531برجوع اللجنة إلى الربط الزكوي الذي أجراه فرع مصلحة الزكاة والدخل ذي الرقم ) -جـ 

 ريال. (500.000)م بمبلغ 2012أن المصلحة قامت بإضافة بند جاري الشركاء إلى الوعاء الزكوي للمكلف لعام 

اتضح أن رصيد  -قائمة المركز المالي -م 31/12/2012مكلف( كما في برجوع اللجنة إلى القوائم المالية للشركة )ال –د 

 ريال.( 172،215) 31/12)صفر(، وفي  1/1حساب جاري الشركاء في 

: "تقرر على هـ اتضح أنه ينص2/3/1413( وتاريخ 35/1( من تعميم المصلحة رقم )17برجوع اللجنة إلى البند رقم ) -هـ 

 والشركات أول العام أو آخر العام أيهما أقل. الجاري الدائن للمكلف في المؤسسات الفرديةالمصلحة إضافة رصيد الحساب 

 ريال (1.000.000صلحة في إضافة رأس المال بمبلغ )وبناء  على ما سبق؛ رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد الم

كوي للشركة لعام زبند جاري الشركاء إلى الوعاء الم، وتأييد المكلف بعدم إضافة 2012إلى الوعاء الزكوي للمكلف لعام 

 م.2012
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 رارـــــــالق

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى بجدة الآتي 

 :الناحية الشكلية :أولًا 

 لتقديمه من ذي صفة   :الشكليةهـ مقبول من الناحية 30/7/1435( وتاريخ 124445الاعتراض الوارد إلى المصلحة بالقيد رقم )

 ، مستوف  الشروط المنصوص عليها في اللائحة التنفيذية لنظام جباية فريضة الزكاة.اخلال الأجل المقرر نظام  

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

المكلف بعدم م، وتأييد 2012إلى الوعاء الزكوي للمكلف لعام  ريال( 1.000.000بمبلغ )ييد المصلحة في إضافة رأس المال تأ

 م.2012إضافة بند جاري الشركاء إلى الوعاء الزكوي للشركة لعام 

 ،،،للحيثيات الواردة في القرار اوذلك وفق  

 :أحقية المكلف والمصلحة في الاعتراض على القرار ا:ثالثً 

( 1527رار الوزاري رقم )هـ وتعديلاتها، والق1370( لعام 393رار الوزاري رقم )( من الق12بناء  على ما تقضي به المادة )

إلى  ااف مسبب  نئى القرار الابتدائي بتقديم الاستهـ من أحقية كل من المصلحة والمكلف في الاعتراض عل24/4/1435وتاريخ 

على أن يقوم المكلف قبل قبول استئنافه بسداد  ؛من تاريخ استلام القرار االلجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية خلال ستين يوم  

لقرار لجنة الاعتراض الابتدائية؛ فإنه يحق لكلا الطرفين الاعتراض على هذا  االزكاة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان بنكي طبق  

 من تاريخ استلامه. االقرار خلال ستين يوم  

 وبالله التوفيق

 


